
 

PAROLE 2024 

1) Formation générale en Parole 
a) Eveil de l’Acteur : comédien, récitant. 

 

Dès l’âge de 5 ans, les élèves d’Arts de la Parole et du Théâtre s’ouvrent au jeu d’acteur. 

                                FORMATION PLURIDISCIPLINAIRE (cours de base) 
Théâtre, Poésie, mais aussi jeux d’écoute, de prise de parole, d’articulation, 

de rythme, de voix, d’improvisation, de mouvement scénique. 
Au terme de minimum 2 années en filière Formation, l’élève pourra se diriger 

vers les cours d’interprétation : Le Théâtre (Art dramatique) et la Déclamation. 
 

La formation pluridisciplinaire en filière PREPARATOIRE (enfants de 5 à 7 ans) 

« Les P'tites Parlottes »1 de 5 ans … et …  « Les Babeluttes »1 de 6 ou 7 ans 
jouent d’abord avec les mots, les rythmes, les rimes, la voix, le corps et l’articulation, pour aborder ensuite 

progressivement de petits jeux scéniques et de courtes prestations poétiques et théâtrales. 
Provisoire - mai 2024 

5 ans Les P'tites Parlottes 1 Rosalie VANDEPOORTAELE   Mercredi             13.20-14.10 

6/7 ans 

Les Babeluttes Mauves 1   
Eve GILMET 

Mercredi             13.20-14.10 

Les Babeluttes Rouges 1 Mercredi             14.10-15.00  

Les Babeluttes Bleues 1 Rosalie VANDEPOORTAELE   Mercredi             14.10-15.00  

Les Babeluttes Citron 1 
Iseult BRASSELLE 

Samedi                09.30-10.20 

Les Babeluttes Mandarine 1 Samedi                10.20-11.10 
 

La formation pluridisciplinaire en filière FORMATION (dès 8 ans)  
Des jeux de prise de parole, de mouvement sur scène, d’improvisations, de correction du langage et 

de la parole, d’articulation, de découverte de la poésie, du texte en prose et du jeu dramatique, 
donnent l’envie progressive – même aux plus timides – d’intégrer ces apprentissages ludiques dans 

diverses prestations publiques. 
Provisoire - mai 2024 

8/10 ans « Les Haut-Parleurs »  

Laura VOSSEN Lundi                      16.30-18.10 

Julie VERLEYE Lundi                      16.30-18.10 

Lilia MELLÉ Mardi²                   15.10-16.50 

Iseult BRASSELLE 

Mercredi                13.20-15.00 

Vendredi                16.00-17.40 

Samedi                   11.20-13.00 

11 ans "Pluri Théâtre/Déclamation" Rosalie + Eve Mercredi                15.10-16.50 

11/12 ans « Les Graines d’Acteurs » Iseult BRASSELLE Jeudi²                      15.10-16.50 

11/13 ans « Les Graines d’Acteurs » 
Iseult BRASSELLE Mercredi               15.10-16.50 

Julie VERLEYE Jeudi                      16.20-18.00 

13/16 ans « Pluri. Ados » Iseult BRASSELLE Mercredi               17.00-18.40 

≥ 16 ans « Pluri. Adultes » Laura VOSSEN Lundi                      19.50-21.30 
1 Possibilité d’y adjoindre 1 période contigüe de Musique : P’tites Fourmis (5 ans) ou Cigales (6/7 ans) voir p.13 
2 Ces cours se donnent à l'école des Marronniers, pour les enfants de cette école (ch. de Wavre, 1179 - 1160 Bxl) 



b) Technique de l’Acteur : comédien, récitant 
 Provisoire - mai 2024 

                       TECHNIQUES « CORPS VOIX » (cours complémentaires) 
A. « TRAINING D'ACTEUR » …… ! Nouveauté ! 

Le cours de training d’acteurs est destiné à explorer diverses méthodes et exercices dans le but 
d’entrainer en collectivité les compétences de l’acteur : expression du corps, rythme, écoute, 

création de personnages, émotions, réactions et mouvements scéniques. 

B. « TEXTE et VOIX »  

Exploration, travail - en détente - de la respiration et de la voix parlée, de l’accord Son/Corps, afin 
d’améliorer l’ancrage des pieds à la tête, et de procurer ainsi solidité d’impulsion, force de 

projection, et modulation agréable de la tessiture en toutes circonstances. 

C. « CORPS et COMBAT DE SCENE »  

Travail du corps-outil en mouvement, sur base d’exercices dramatiques respiratoires et sportifs ; 
développement de l’audace et de la présence scénique ; apprentissage en toute sécurité et 

bienveillance des diverses techniques du combat de scène. 

 ≥ 14 ans 

 1 période/sem. 

A. Eve GILMET Mercredi       18.30-19.20 
B. Julie VERLEYE Jeudi               18.00-18.50 
C. Iseult BRASSELLE  Vendredi       17.40-18.30 

2) Formation du Comédien 

THÉÂTRE (cours de base)1 

 ≥ 10 ans : F1 à F6 
 ≥ 14 ans : FA1, FA2  
 ≥ 16 ans : Q1 à Q5 

 Débutant : avoir suivi 2 ans de 
Pluridisciplinaire 

 Suivre 1 an de Déclamation et 
d’Orthophonie avant Q4 de 
Théâtre   

Du lundi au vendredi 

 1 période/sem. 

 Horaire défini par 
la direction et les 
professeurs 

Rosalie VANDEPOORTAELE  
Julie VERLEYE 
Laura VOSSEN 

  

THÉÂTRE – Atelier (cours complémentaire) 

Ce cours ne peut être organisé chaque année et  
est régulièrement dédié aux projets des élèves de Q5 

 1 période/sem.  

 ≥ Q1 
Laura VOSSEN 

3) Formation du Récitant 

 DECLAMATION (cours de base) 1 

 ≥ 10 ans : F1 à F4 
 ≥ 14 ans : FA1, FA2 
 ≥ 13 ans : Q1 à Q5 

 Débutant : avoir suivi 2 
ans de Pluridisciplinaire 

 Suivre 1 an d’Orthophonie 
avant Q4 de Déclamation 

Du lundi au vendredi 
 1 période/semaine 
 Horaire défini par la 

direction et les 
professeurs 

Eve GILMET 
Rosalie VANDEPOORTAELE 
Julie VERLEYE 

 

DECLAMATION – Atelier (cours complémentaire) 1 

Ce cours ne peut être organisé chaque année et  
est régulièrement dédié aux projets des élèves de Q5 

 1 période/semaine 

 ≥ Q1 
Eve GILMET 

1. cfr. Horaires à la page suivante 
Tous les cours d’Arts de la Parole sont dispensés dans les bâtiments de l’académie, rue des Ecoliers 7,   

à l’exception de ceux qui ont lieu le lundi avec Julie Verleye, au Pré des Agneaux (pour les élèves de cette école).  



Horaires des ARTS DE LA PAROLE et du THÉÂTRE 
 

 Provisoire - mai 2024 

  
16.30 
�18.10 

18.10 
�19.00 

19.00 
�19.50 

19.50 
�20.40 

20.40 
�21.30 

L 
U 
N 
D 
I 

LAURA 
Classe 4 

 
 

PLURI  
HAUT-PARLEURS 

(8-10 ans) 
THÉÂTRE THÉÂTRE PLURI ADULTES 

JULIE 
EVE* 

Classe 14 

 
 

PLURI  
HAUT-PARLEURS 

 (8-10 ans) 
DÉCLA *DÉCLA *PLURI ADULTES 

  
16.20 
�17.10 

17.10 
�18.00 

18.00 
�18.50 

18.50 
�19.40 

19.40 
�20.30 

20.30 
�21.20 

M
A 
R 
D 
I 

LAURA 
Classe 4 

 
 

THÉÂTRE THÉÂTRE THÉÂTRE THÉÂTRE THÉÂTRE 
THÉÂTRE 

Atelier 

ROSALIE 
Classe 14 

 
 

DÉCLA DÉCLA DÉCLA DÉCLA DÉCLA DÉCLA 

LILIA 
Marronniers 

Cours aux Marronniers 

� 

15.10�16.50 
PLURI  

HAUT-PARLEURS 
3e et 4e primaires 

 

 
13.20 
�14.10 

14.10 
�15.00 

15.10 
�16.00 

16.00 
�16.50 

16.50 
�17.40 

17.40 
�18.30 

18.30 
�19.20 

19.20 
�20.10 

20.10 
�21.00 

M
E 
R 
C 
R 
E 
D 
I 

ROSALIE 
Classe 4 

P’tites Parlottes 
(5 ans) 

BAB. Bleues 
(6-7 ans) 

PLURI 
Théâtre-

Décla. 
(11 ans) 

THÉÂTRE THÉÂTRE THÉÂTRE  

EVE 
Classe 14 

BAB. Mauves 
(6-7 ans) 

BAB. Rouges 
(6-7 ans) 

DÉCLA 

PLURI 
Théâtre -

Décla. 
(11ans)

DÉCLA DÉCLA 
TRAINING 

D’ACTEURS 
 

ISEULT 
Classe 13 

PLURI  
HAUT-PARLEURS 

(8-10 ans) 

PLURI  
GRAINES d’ACTEURS 

(11-13 ans) 

! 17.00-18.40 ! 

PLURI ADOS  
(13-16 ans) 

 

  
16.20 
�17.10 

17.10 
�18.00 

18.00 
�18.50 

18.50 
�19.40 

19.40 
�20.30 

20.30 
�21.20 

J 
E 
U 
D 
I 

JULIE 
Classe 4 

 
PLURI  

GRAINES D’ACTEURS 
(11-13 ans) 

TEXTE & 
VOIX 

THÉÂTRE THÉÂTRE 
 

THÉÂTRE 
 

ROSALIE 
Classe 14 

 THÉÂTRE DÉCLA DÉCLA DÉCLA DÉCLA DÉCLA 

ISEULT 
Marronniers 

Cours aux Marronniers 

� 

15.10�16.50 
PLURI  

GRAINES D'ACTEURS 
5e et 6e primaires 

 

  
15.10 
�16.00 

16.00 
�16.50 

16.50 
�17.40 

17.40 
�18.30 

18.30 
�19.20 

19.20 
�20.10 

20.10 
�21.00 

V 
E 
N 
D 
R 
E 
D 
I 

ROSALIE 
Classe 4 

 THÉÂTRE THÉÂTRE THÉÂTRE THÉÂTRE THÉÂTRE THÉÂTRE   

EVE 
Classe 14 

 DÉCLA DÉCLA DÉCLA DÉCLA DÉCLA 
DÉCLA 
Atelier 

ISEULT 
Gym 1 

 
PLURI 

HAUT-PARLEURS 
(8-10 ans) 

COMBAT 
de SCÈNE 

 

 
9.30 

�10.20 
10.20 
�11.10 

11.20 
�12.10 

12.10 
�13.00 

 

S 
A 
M 

ISEULT 
Classe 4 

BAB. Citron 
(6-7 ans) 

BAB. Mandarine 
(6-7 ans) 

PLURI  
HAUT-PARLEURS  

(8-10 ans) 
  

PLURI = Pluridisciplinaire. DÉCLA = Déclamation. DÉCLA At. = Atelier Déclamation. THÉÂTRE At. = Atelier Théâtre. BAB. = Babeluttes. 

Tous les cours d’Arts de la Parole sont dispensés dans les bâtiments de l’académie, rue des Ecoliers, à l’exception de ceux  

qui ont lieu le mardi avec Lilia Mellé et le jeudi avec Iseult Brasselle, à l’école des Marronniers (pour les élèves de cette école) 

Professeures : Iseult Brasselle, Eve Gilmet, Lilia Mellé, Rosalie Vandepoortaele, Julie Verleye, Laura Vossen. 

 


