PAROLE 2024

1) Formation générale en Parole

a) Eveil de l'Acteur : comédien, récitant.

Dès l'âge de 5 ans, les élèves d'Arts de la Parole et du Théâtre s'ouvrent au jeu d'acteur.

FORMATION PLURIDISCIPLINAIRE (cours de base)

Théâtre, Poésie, mais aussi jeux d'écoute, de prise de parole, d'articulation, de rythme, de voix, d'improvisation, de mouvement scénique.

Au terme de minimum 2 années en filière Formation, l'élève pourra se diriger vers les cours d'interprétation : Le Théâtre (Art dramatique) et la Déclamation.

La formation pluridisciplinaire en **filière PREPARATOIRE** (enfants de 5 à 7 ans)

« Les P'tites Parlottes » de 5 ans ... et ... « Les Babeluttes » de 6 ou 7 ans

jouent d'abord avec les mots, les rythmes, les rimes, la voix, le corps et l'articulation, pour aborder ensuite progressivement de petits jeux scéniques et de courtes prestations poétiques et théâtrales.

				Provisoire - mai 2024
5 ans	Les P'tites Parlottes 1	Rosalie VANDEPOORTAELE	Mercredi	13.20-14.10
6/7 ans	Les Babeluttes Mauves ¹	Evo CIIMET	Mercredi	13.20-14.10
	Les Babeluttes Rouges ¹	Eve GILMET	Mercredi	14.10-15.00
	Les Babeluttes Bleues ¹	Rosalie VANDEPOORTAELE	Mercredi	14.10-15.00
	Les Babeluttes Citron ¹	Isoult DDACCELLE	Samedi	09.30-10.20
	Les Babeluttes Mandarine ¹	- Iseult BRASSELLE	Samedi	10.20-11.10

La formation pluridisciplinaire en filière FORMATION (dès 8 ans)

Des jeux de prise de parole, de mouvement sur scène, d'improvisations, de correction du langage et de la parole, d'articulation, de découverte de la poésie, du texte en prose et du jeu dramatique, donnent l'envie progressive – même aux plus timides – d'intégrer ces apprentissages ludiques dans diverses prestations publiques.

				Provisoire - mai 2024
		Laura VOSSEN	Lundi	16.30-18.10
		Julie VERLEYE	Lundi	16.30-18.10
8/10 ans	« Les Haut-Parleurs »	Lilia MELLÉ	Mardi ²	15.10-16.50
6/10 alls	« Les naut-Parieurs »		Mercredi	13.20-15.00
		Iseult BRASSELLE	Vendredi	16.00-17.40
			Samedi	11.20-13.00
11 ans	"Pluri Théâtre/Déclamation"	Rosalie + Eve	Mercredi	15.10-16.50
11/12 ans	« Les Graines d'Acteurs »	Iseult BRASSELLE	Jeudi ²	15.10-16.50
11/12 and	" Los Cusinos d'Astours »	Iseult BRASSELLE	Mercredi	15.10-16.50
11/13 ans	« Les Graines d'Acteurs »	Julie VERLEYE	Jeudi	16.20-18.00
13/16 ans	« Pluri. Ados »	Iseult BRASSELLE	Mercredi	17.00-18.40
≥ 16 ans	« Pluri. Adultes »	Laura VOSSEN	Lundi	19.50-21.30

¹ Possibilité d'y adjoindre 1 période contigüe de Musique : P'tites Fourmis (5 ans) ou Cigales (6/7 ans) voir p.13

² Ces cours se donnent à l'école des Marronniers, pour les enfants de cette école (ch. de Wavre, 1179 - 1160 Bxl)

b) <u>Technique de l'Acteur</u> : comédien, récitant

Provisoire - mai 2024

TECHNIQUES « CORPS VOIX » (cours complémentaires)

A. « TRAINING D'ACTEUR » ! Nouveauté!

Le cours de training d'acteurs est destiné à explorer diverses méthodes et exercices dans le but d'entrainer en collectivité les compétences de l'acteur : expression du corps, rythme, écoute, création de personnages, émotions, réactions et mouvements scéniques.

B. « TEXTE et VOIX »

Exploration, travail - en détente - de la respiration et de la voix parlée, de l'accord Son/Corps, afin d'améliorer l'ancrage des pieds à la tête, et de procurer ainsi solidité d'impulsion, force de projection, et modulation agréable de la tessiture en toutes circonstances.

C. « CORPS et COMBAT DE SCENE »

Travail du corps-outil en mouvement, sur base d'exercices dramatiques respiratoires et sportifs ; développement de l'audace et de la présence scénique ; apprentissage en toute sécurité et bienveillance des diverses techniques du combat de scène.

1 > 14 ans	Α.	Eve GILMET	Mercredi	18.30-19.20
" ≥ 14 ans	В.	Julie VERLEYE	Jeudi	18.00-18.50
1 période/sem.	C.	Iseult BRASSELLE	Vendredi	17.40-18.30

2) Formation du Comédien

THÉÂTRE (cours de base) ¹							
 ≥ 10 ans : F1 à F6 ≥ 14 ans : FA1, FA2 ≥ 16 ans : Q1 à Q5 	Pluridisciplinaire	Du lundi au vendredi 1 période/sem. Horaire défini par la direction et les professeurs	Rosalie VANDEPOORTAELE Julie VERLEYE Laura VOSSEN				

THÉÂTRE — Atelier (cours complémentaire)							
Ce cours ne peut être organisé chaque année et est régulièrement dédié aux projets des élèves de Q5	¹ 1 période/sem. ¹ ≥ Q1	Laura VOSSEN					

3) Formation du Récitant

DECLAMATION (cours de base) ¹							
" ≥ 10 ans : F1 à F4 " ≥ 14 ans : FA1, FA2 " ≥ 13 ans : Q1 à Q5	 Débutant : avoir suivi 2 ans de Pluridisciplinaire Suivre 1 an d'Orthophonie avant Q4 de Déclamation 	Du lundi au vendredi 1 période/semaine Horaire défini par la direction et les professeurs	Eve GILMET Rosalie VANDEPOORTAELE Julie VERLEYE				

DECLAMATION – Atelier (cours complémentaire) ¹						
Ce cours ne peut être organisé chaque année et est régulièrement dédié aux projets des élèves de Q5	¹ 1 période/semaine ¹ ≥ Q1	Eve GILMET				

^{1.} cfr. Horaires à la page suivante

Horaires des ARTS DE LA PAROLE et du THÉÂTRE

Provisoire - mai 2024

									Provisoire -	11101 2024
						.30	18.10	19.00	19.50	20.40
L	LAURA Classe 4				PLI HAUT-PA	8.10 URI ARLEURS) ans)	→19.00 THÉÂTRE	→19.50 THÉÂTRE	→20.40 PLURI A	→21.30
N D I	JULIE EVE* Classe 14				PLURI HAUT-PARLEURS (8-10 ans)		DÉCLA	*DÉCLA	*PLURI	ADULTES
					16.20 →17.10	17.10 →18.00	18.00 →18.50	18.50 →19.40	19.40 →20.30	20.30 →21.20
	LAURA Classe 4				THÉÂTRE	THÉÂTRE	THÉÂTRE	THÉÂTRE	THÉÂTRE	THÉÂTRE Atelier
M A R	ROSALIE Classe 14				DÉCLA	DÉCLA	DÉCLA	DÉCLA	DÉCLA	DÉCLA
D I	LILIA Marronniers	Cours aux Marronniers →		PLI HAUT-PA	→16.50 URI ARLEURS orimaires					
		13.20 →14.10	14.10 →15.00	15.10 →16.00	16.00 →16.50	16.50 →17.40	17.40 →18.30	18.30 →19.20	19.20 →20.10	20.10 →21.00
M E	ROSALIE Classe 4	P'tites Parlottes (5 ans)	BAB. Bleues (6-7 ans)	PLURI Théâtre- Décla. (11 ans)		THÉÂTRE	THÉÂTRE	13.20	20.10	21.00
R C R	EVE Classe 14	BAB. Mauves (6-7 ans)	BAB. Rouges (6-7 ans)	DÉCLA	PLURI Théâtre - Décla. (11ans)	DÉCLA	DÉCLA	TRAINING D'ACTEURS		
D I	ISEULT Classe 13	HAUT-PARLEURS GRAINES		GRAINES o	URI d'ACTEURS 3 ans)	PLURI	- 18.40 ! ADOS 6 ans)			
					16.20 →17.10	17.10 →18.00	18.00 →18.50	18.50 →19.40	19.40 →20.30	20.30 →21.20
J	JULIE Classe 4				PLI GRAINES I	URI D'ACTEURS 3 ans)	TEXTE & VOIX	THÉÂTRE	THÉÂTRE	THÉÂTRE
E U D	ROSALIE Classe 14				THÉÂTRE	DÉCLA	DÉCLA	DÉCLA	DÉCLA	DÉCLA
i	ISEULT Marronniers	Cours aux M →		PLI GRAINES I	→16.50 URI D'ACTEURS primaires					
				15.10 →16.00	16.00 →16.50	16.50 →17.40	17.40 →18.30	18.30 →19.20	19.20 →20.10	20.10 →21.00
V E	ROSALIE Classe 4			THÉÂTRE	THÉÂTRE	THÉÂTRE	THÉÂTRE	THÉÂTRE	THÉÂTRE	
N D R	EVE Classe 14	<u>'</u>		DÉCLA	DÉCLA	DÉCLA	DÉCLA	DÉCLA	DÉCLA Atelier	
E D I	ISEULT Gym 1			HAUT-P/ (8-10	URI ARLEURS) ans)	COMBAT de SCÈNE				
		9.30 →10.20	10.20 →11.10		11.20 12.1 0 →12.10 →13.0					
S A M	ISEULT Classe 4	BAB. Citron (6-7 ans)	BAB. Mandarii (6-7 ans)	HAU	PLURI T-PARLEURS 8-10 ans)					

PLURI = Pluridisciplinaire. DÉCLA = Déclamation. DÉCLA At. = Atelier Déclamation. THÉÂTRE At. = Atelier Théâtre. BAB. = Babeluttes.

Tous les cours d'Arts de la Parole sont dispensés dans les bâtiments de l'académie, rue des Ecoliers, à l'exception de ceux qui ont lieu le mardi avec Lilia Mellé et le jeudi avec Iseult Brasselle, à l'école des Marronniers (pour les élèves de cette école)

Professeures : Iseult Brasselle, Eve Gilmet, Lilia Mellé, Rosalie Vandepoortaele, Julie Verleye, Laura Vossen.